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PROCES-VERBAL nr. 123/04 

cu privire la verificarea declarațiilor de avere și interese personale 

  

mun. Chișinău                                                                                                                      16.01.2024 

  

 Maria DINTIU, inspector de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autorității 

Naționale de Integritate, conducându-se de prevederile art. 7 lit. b), art. 19 lit. c), art. 26 și art. 27 

din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, urmare a verificării 

declarației de avere și interese personale anuală pentru 2022, depusă de Ala Poiata, șef al Secției 

dezvoltare resurse umane al Serviciului Fiscal de Stat, a întocmit prezentul proces-verbal. 

 La 14.12.2023, în conformitate cu prevederile art. 27 alin. (2) din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate și pct. 1 și 5 din Ordinul ANI nr. 17 din 23.06.2023, a 

fost repartizată aleatoriu, spre verificare, prin sistemul electronic de distribuire, declarația de avere 

și interese personale anuală pentru 2022, depusă de subiectul declarării Ala Poiata, șef al Secției 

dezvoltare resurse umane al Serviciului Fiscal de Stat. 

  Potrivit cadrului legal în vigoare, verificarea declarațiilor de avere și interese personale 

constă în verificarea depunerii în termen a declarațiilor de către subiecții declarării, verificarea 

respectării cerințelor de formă a declarațiilor și verificarea existenței aparenței de încălcare a 

regimului juridic de declarare a averii și a intereselor personale.  

  Declarațiile de avere și interese personale verificate anual sunt identificate aleatoriu, în 

funcție de factorii de risc, factorii de corupție, de vulnerabilitatea subiecților declarării și de 

criteriile aprobate de Consiliul de Integritate prin Hotărârea nr. 9 din 12.06.2023. 

  În acest sens, în temeiul art. 20 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate, inspectorul de integritate a accesat on-line bazele de date disponibile: sistemul 

informațional “E-Integritate”, platforma de interoperabilitate MConnect, Registrul bunurilor 

imobile “E-Cadastru”, Registrul de Stat al Populației și Sistemul Informațional al Serviciului Fiscal 

de Stat.             

  În rezultatul contrapunerii datelor cu privire la avere și interese personale acumulate de către 

inspectorul de integritate din registrele de stat accesate on-line cu datele indicate de subiectul 

declarării dna Ala Poiata în declarația de avere și interese personale anuală pentru 2022, s-a 

constatat : 

        1. Sub aspectul respectării termenului de depunere a declarației de avere și interese personale, 

nu au fost stabilite încălcări. 

   Conform art. 6 alin. (1) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și intereselor 

personale, declarația se depune anual, pînă în data de 31 martie, indicându-se veniturile obținute de 

subiectul declarării împreună cu membrii de familie, concubinul/concubina lui în anul fiscal 

precedent, de asemenea bunurile deținute și interesele personale prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b) și 

m) la data depunerii declarației. 
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 Subiectul declarării a depus în termenul legal stabilit declarația de avere și interese personale 

anuală pentru 2022 (la 27.03.2023). 

        2. Sub aspectul declarării corecte și complete al averii și intereselor personale, la completarea 

declarației de avere și interese personale pentrul anul 2022, în rezultatul contrapunerii datelor cu 

privire la avere și interese personale accumulate de către inspectorul de integritate (din registrele de 

stat și bazele de date accesate on-line) cu datele indicate de subiectul declarării s-au constatat 

următoarele omisiuni admise la completarea declarației de avere și interese personale și anume: la 

cap. II. „Venituri obținute de subiectul declarării, membrii de familie în țară cât și în străinătate” nu 

a fost declarat a venitul soțului XXXXX în sumă de 201 061,77 lei (dividente) de la SRL „MEIN 

MED”. 

 La cap. III. „bunuri imobile în țară și în străinătate” nu a fost declarat dreptului de proprietate 

cu cota parte 1/2 a soțului XXXXX asupra apartamentului cu suprafața de 52,8 m., amplasat în 

XXXXX, dobândit în anul 2019 în baza certificatului de moștenitor. 

 La cap. IV. „bunuri mobile în țară și în străinătate” nu a fost declarat dreptului de posesie 

dobândit în anul 2016 a soțului XXXXX asupra automobilului de model Dacia Logan cu nr. î/m 

XXXXX, a dreptului de proprietate a soțului XXXXX asupra automobilului de model Dacia Logan 

cu nr. î/m XXXXX, dobândit în anul 2019 la preț de 20000 lei. 

 La cap. VIII. „Interese personale” nu a fost declarat calitatea soțului XXXXX de 

administrator și fondator a SRL „BIOSISTEM MLD”, calității de fondator a SRL „MEDECOR”, 

calității de fondator a SRL „MEIN MED”.  

 Astfel, întru elucidarea discrepanțelor constatate, în temeiul art. 20 alin. (1) din Legea nr. 

132/2016, subiectului declarării i-au fost solicitate prezentarea explicațiilor, drept urmare dna Ala 

Poiata a comunicat următoare:  

 -neindicarea în declarația de avere și interese personale pentru 2022 a venitului soțului 

XXXXX în sumă de 201 061,77 lei din păcate trebuie să recunosc că nu am fost destul de atentă și 

mi-a scăpat din vedere informația prezentată de soț.p 

 - neindicarea în declarația de avere și interese personale pentru 2022 a dreptului de posesie a 

soțului XXXXX asupra automobilului de model Dacia Logan cu nr. î/m XXXXX, trebuie să 

menționez că soțul nu mi-a comunicat despre dreptul de posesie a acestui automobil, fiind în 

proprietatea unui SRL, invocînd că nu utilizează acest automobil el personal ci colegii și subalternii 

de serviciu; 

 - motivul neindicării în declarația de avere și interese personale pentru 2022 a dreptului de 

proprietate a soțului XXXXX asupra automobilului de model Dacia Logan cu nr. î/m XXXXX 

dobândit în anul 2019, trebuie să menționez că soțul nu mi-a comunicat despre dreptul de 

proprietate asupra acestui automobil invocînd că nu utilizează acest automobil el personal ci colegii 

și subalternii de serviciu. Dat fiind faptul că eu niciodată nu l-am văzut pe soțul meu la volanul 

acestor automobile respectiv niciodată nu i-am pus întrebări referitor la acestea; 

 - nu am declarat calitatea soțului Poiata Vitalie de administrator și fondator a SRL 

„BIOSISTEM MLD”, calității de fondator a SRL „MEDECOR”, calității de fondator a SRL „MEIN 

MED”, deoarece soțul nu mi-a comunicat despre statutul pe care îl deține în SRL-urile menționate 

supra. La fel trebuie să menționez că nu cunosc mai mult decât îmi prezintă contabilul (soțului) prin 

intermediul anumitor recipise, acesta la rândul său nefiind funcționar public la fel nu poate aprecia 

spectrul de informații necesare spre declarare.  
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 - la momentul căsătoriei mele, în acest apartament locuia mama soțului, respectiv până la 

decesul acesteia ea a locuit singură în acest apartament. Cunoșteam că acest apartament va fi lăsat 

ca moștenire fiicei sale. Dat fiind faptul că mama soacră a decedat subiectul acesta a fost discutat 

mai multe ori dar soțul nu mi-a comunica că în 2019 a intrat în dreptul de proprietate asupra acestui 

apartament. Ca urmare a celor expuse, comunic cu bună credință că nu am cunoscut acest fapt. 

Ținând cont de cele expuse țin că pe viitor voi insista cu mai multă ardoare asupra stabilirii 

bunurilor din posesia soțului 

        În aceste circumstanțe, ținând cont de faptul că, omisiunile privind modul de declarare a averii 

și a intereselor personale admise de către dna Ala Poiată au fost constatate urmare a accesării 

datelor din baza de date „e-Cadastru”, Serviciului Fiscal de Stat, Registrul mijloacelor de transport  

ținut de către Agenția Servicii Publice, deci, poartă un caracter transparent, inspectorul de 

integritate conchide că aceste abateri nu denotă intenția subiectului declarării de a denatura 

informații de la declarare și nu generează suspiciuni de comitere a careva acțiuni infracționale.  

 Totodată se atenționează subiectul declarării în vederea manifestării unei atitudini prudente în 

procesul completării declarațiilor de avere și interese personale. 

 3) Sub aspectul aparenței de existență a unei diferențe substanțiale între veniturile obținute și 

cheltuielile realizate pe de o parte, și averea dobîndită, pe de altă parte, de către subiectul declarării 

dna Ala Poiata, împreună cu membrii familiei sale, nu au fost stabilite încălcări. 

 Datele incluse în declarația de avere și interese personale și informațiile acumulate în procesul 

verificării acesteia nu conduc la concluzia că, subiectul declarării ar fi înregistrat careva modificări 

patrimoniale pe parcursul anului 2022.  

 4.Sub aspectul aparenței de admitere a unor conflicte de interese, incompatibilități, restricții 

sau limitări, în limita informațiilor disponibile procedurii de verificare a declarațiilor, nu au fost 

stabilite încălcări. 

           În baza celor expuse supra, în conformitate cu prevederile art. 19 și art. 27 alin. (8) din Legea 

nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate 

  

CONSTATĂ:  

1. Depunerea în termen a declarației de avere și interese personale anuală pentru 2022, de către 

Ala Poiata, șef al Secției dezvoltare resurse umane al Serviciului Fiscal de Stat.  

2. Lipsa aparenței de existență a unei diferențe substanțiale între veniturile și averea dobândită 

de subiectul declarării dna Ala Poiata și membrii familiei acesteia. 

3. Procesul-verbal se transmite spre publicare pe pagina web oficială a Autorității Naționale de 

Integritate. 

4. Dna Ala Poiata se informează despre dreptul de a contesta prezentul procesul-verbal în 

condițiile legii.  

 

Inspector de integritate                                                                                        Maria DINTIU 

al Inspectoratului de Integritate  


